
"Año de la defensa de la vida, la libertad y la propiedad"

 

RES - 2024 - 626 - CD-ECO # UNNE

                                                                         Sesión 21-10-2024.

VISTO:

El Expediente 2024-14137; y

CONSIDERANDO:

Que a través del mencionado Expediente la Secretaria de Posgrado eleva
propuesta para realizar el Curso de Posgrado denominado:“Procedimientos Fiscales
Nacionales: Tributario y Previsional”, en el marco de la Carrera Especialización en
Tributación, a llevarse a cabo el 01 de noviembre del corriente año; 

Que el Curso de Posgrado propuesto tiene como objetivo: analizar los aspectos
vinculados con el procedimiento tributario y previsional en el ámbito nacional; ahondar
en el conocimiento de las nuevas corrientes de pensamiento que se aplican al
procedimiento fiscal en el mundo contemporáneo y las exigencias actuales en la
materia; identificar y examinar el conjunto de normas que generan obligaciones
formales en cabeza del administrado y que están vinculadas con el cumplimiento de un
deber tributario. Ya sea que disponga deberes en cabeza de la Administración fiscal o
regule sobre la relación fiscocontribuyente; examinar, respecto de la relación fisco-
contribuyente, el grado de equilibrio existente entre los derechos de los administrados y
las facultades y deberes de la administración; conocer el procedimiento previsional,
constituyendo como paso previo el acabado abordaje del acto administrativo, sus
elementos esenciales y sustanciales, el esquema de nulidades, anulabilidades y el
régimen impugnativo; ahondar en el análisis de la doctrina, la jurisprudencia y la
legislación comparada;

Que el mencionado Curso está destinado a: Contadores Públicos o Abogados,
con título habilitante expedido por Universidades Nacionales Públicas o Privadas
reconocidas oficialmente, graduados extranjeros que acrediten poseer un título
habilitante de una carrera equivalente a la de Contador Público o Abogado;

Que el presente Expediente fue tratado y aprobado sobre tablas por el Consejo
Directivo en Sesión Ordinaria de fecha 21/10/2024;



"Año de la defensa de la vida, la libertad y la propiedad"

 

Por ello:

EL CONSEJO DIRECTIVO
DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONÒMICAS 

R E S U E L V E:

ARTICULO 1º: Aprobar el dictado del Curso de Posgrado denominado
"Procedimientos Fiscales Nacionales: Tributario y Previsional”, en el marco de la
Carrera Especialización en Tributación, a llevarse a cabo el 01 de noviembre del
corriente año, con una carga horaria total de treinta y dos (32) horas, con las
características y condiciones que figuran en el Anexo de la presente Resolución.

ARTICULO 2º: Establecer que el Curso de Posgrado aprobado en el Artículo 1º, está
destinado a: Contadores Públicos o Abogados con título habilitante expedido por
Universidades Nacionales Públicas o Privadas reconocidas oficialmente, graduados
extranjeros que acrediten poseer un título habilitante de una carrera equivalente a la de
Contador Público o Abogado.

ARTÍCULO 3º: Determinar que el Curso de Posgrado, aprobado en el Artículo 1º, es
una actividad financiada con los ingresos correspondientes a los aranceles de los
inscriptos para su realización.

ARTÍCULO 4º: Registrar la presente Resolución, efectuar las comunicaciones
correspondientes y oportunamente proceder a su archivo.

VERONICA M. L. GLIBOTA LANDRIEL
SECRETARIA ACADÉMICA

MOIRA YANINA CARRIO
DECANA



 

1 

 

ANEXO 

 

 
Tipo de Actividad: Curso de Posgrado  

Denominación: “Procedimientos Fiscales Nacionales: Tributario y Previsional”  

Unidad Académica Responsable:  

Facultad de Ciencias Económicas – Universidad Nacional del Nordeste  

Destinatarios del curso:  

Poseer título habilitante de Contador Público o Abogado, expedido por Universidades Nacionales 
Públicas o Privadas reconocidas oficialmente, cualquiera sea su antigüedad en el ejercicio de la 
profesión. Podrán, asimismo, ser admitidos graduados extranjeros, que acrediten poseer un título 
habilitante de una carrera equivalente a la de Contador Público o Abogado  

Fecha de inicio: 01/11/24  

Fecha de finalización: 23/11/24  

Modalidad de cursado: teórico-práctico  

El dictado será presencial sincrónico (virtual) mediante plataforma de videoconferencia Zoom. El 
curso incluirá clases presenciales expositivas dialogadas y trabajo en taller con espacios de 
intercambio en plenario. Se utilizarán distintos dispositivos, entre ellos: Análisis y discusión 
grupal de fallos; Casos prácticos: análisis, interpretación y aplicación de las normas tributarias.  

Carga horaria total: 32 horas  

Cupo: El cupo mínimo está cubierto con los cursantes de la carrera. El cupo máximo se establece 
en veinticinco (25) cursantes.  

Certificaciones a otorgar:  

Se extenderán certificados de aprobación del Curso de Posgrado a los profesionales que aprueben 
y cumplimenten todas las instancias de evaluación establecidas por los docentes dictantes.  
A quienes sólo hayan cumplimentado con el requisito mínimo de asistencia se les extenderá 
certificado de asistencia.  

Docente Responsable: Dr. Carlos María Folco  

Docentes Dictantes: Dr. Carlos María Folco y Esp. Juan Carlos Baldomero Pérez 

Infraestructura y equipamiento necesario:  

-PC/Video data (cañón) y pantalla proyección  
-Equipamiento tecnológico para aula híbrida – Meet Up Logic con micrófono eextensor + 
Notebook + TV 65”  
- Conexión usuario institucional UNNE plataforma Zoom disponible para generación de reunión 
y enlace.  

Fuente de financiamiento:  
Ingresos en concepto de los aranceles correspondientes a los inscriptos para su realización.  
*Costo: El curso se financia con los ingresos de la matrícula y una (1) cuota, cuyos valores son 
los siguientes:  



 

2 

 

Matrícula: pesos cuarenta mil ($40.000,-)  

Cuota: pesos treinta mil ($30.000,-)  

Con el pago del arancel se confirma la inscripción al curso y se procede a la habilitación de acceso 
en aula virtual quedando habilitados del mismo modo para recibir el enlace con el acceso a la 
plataforma Zoom.  

Becas: Los docentes de la FCE (UNNE) cuentan con una bonificación del 5%. 
*Los Profesionales que son cursantes de la Especialización en Tributación de la UNNE no 
deberán abonar ningún importe adicional al arancel previsto conforme al cronograma de pagos de 
la carrera.  
*Valor de honorarios docente a cargo del curso: el valor de los honorarios a pagar al docente 
corresponde al indicado en el presupuesto de la carrera de Especialización en Tributación de la 
UNNE al momento del desarrollo del curso y por lo tanto el dictado del curso no implica 
erogaciones adicionales a las establecidas para el dictado del módulo en el desarrollo de la 
Especialización indicada considerando cupo de asistentes, ya que el Curso será simultáneo con la 
Carrera de Posgrado.  
 
PROGRAMACION DIDACTICA DEL CURSO  

Objetivos:  

- Analizar los aspectos vinculados con el procedimiento tributario y previsional en el ámbito 
nacional.  
- Ahondar en el conocimiento de las nuevas corrientes de pensamiento que se aplican al 
procedimiento fiscal en el mundo contemporáneo y las exigencias actuales en la materia.  
- Identificar y examinar el conjunto de normas que generan obligaciones formales en cabeza del 
administrado y que están vinculadas con el cumplimiento de un deber tributario. Ya sea que 
disponga deberes en cabeza de la Administración fiscal o regule sobre la relación 
fiscocontribuyente.  
- Examinar, respecto de la relación fisco-contribuyente, el grado de equilibrio existente entre los 
derechos de los administrados y las facultades y deberes de la administración. - Conocer el 
procedimiento previsional, constituyendo como paso previo el acabado abordaje del acto 
administrativo, sus elementos esenciales y sustanciales, el esquema de nulidades, anulabilidades 
y el régimen impugnativo.  
- Ahondar en el análisis de la doctrina, la jurisprudencia y la legislación comparada. 

Contenidos:  
1 - MODULO 1  
1.1. Fuentes e Interpretación.  
1.2. Organización y Competencia de la AFIP.  
1.3. Domicilio. Términos y notificaciones.  
2 - MODULO 2  
2.1. Sujetos de los deberes impositivos.  
3 - MODULO 3  
3.1. Verificación y fiscalización.  
4 - MODULO 4  
Determinación de la Obligación Tributaria.  
4.1. Relación Jurídico Tributaria y Obligación Tributaria.  
4.2. La determinación de la materia imponible.  
4.3. Procedimiento de Determinación de Oficio.  



 

3 

 

5 - MODULO 5  
Recursos y Acciones en Materia Tributaria.  
5.1. Conceptualización  
5.2. Recursos en Particular  
5.2.1. Recurso de Reconsideración.  
5.2.2. Apelación ante el Tribunal Fiscal de la Nación.  
5.2.3. El recurso residual de apelación ante el Director General.  
5.3. La Acción de Repetición  
5.4. La Demora de la Administración  
5.5. El Procedimiento Contencioso Judicial  
6 - MODULO 6 Extinción de la obligación tributaria.  
6.1. Consideraciones Generales  
6.2. Formas de extinción de la obligación tributaria  
6.2.1. Pago. 6.2.2. Compensación.  
6.2.3. Otras formas de extinción.  
6.2.4. Prescripción.  
6.3. El Juicio de Ejecución Fiscal  
7 - MODULO 7 Disposiciones varias.  
8 - MODULO 8  
Infracciones, Sanciones y Procedimiento.  
8.1. Infracciones y sanciones: conceptualización  
8.2. Las Infracciones en particular  
8.2.1. Ley 11.683 de Procedimiento Tributario  
8.2.2. Ley 24.769 Penal Tributario y Previsional.  
8.2.3. Ley 25.246 de Lavado de Activos y Financiamiento Del Terrorismo  
8.3. El Procedimiento Sancionatorio  
9 - MODULO 9 Los Recursos de la Seguridad Social y el Procedimiento Aplicable.  
 
Metodología de Enseñanza:  
El curso incluirá clases presenciales sincrónicas (virtuales) de tipo expositivas dialogadas y 
trabajo en taller con espacios de intercambio en plenario. Se utilizarán distintos dispositivos, entre 
ellos: Análisis y discusión grupal de fallos y casos tributarios reales.  
Actividades prácticas a desarrollar: En trabajos grupales se formularán casos referidos a hechos 
económicos, para análisis e interpretación de la normativa, la jurisprudencia y la doctrina. El 
seguimiento y evaluación tendrán como eje la amplitud de la búsqueda de información, su 
aplicación al caso y las conclusiones ajustadas a derecho. 
 
Bibliografía:  
- ACCORINTI, Susana S. Recursos de la Seguridad Social, Ed. La ley, Buenos Aires, 2007.  
- ALONSO GONZÁLEZ Luis Manuel y ANDRÉS AUCEJO Eva. Resolución alternativa de 
conflictos (ADR) en derecho tributario comparado. Editorial Marcial Pons, Madrid. 2017.  
- BERTAZZA, Humberto. Ley 11.683 de procedimiento tributario comentada. 2a. Edición. 
Editorial La Ley. 2021.  
- BORINSKY, Mariano Hernán y otros, Delitos tributarios y contra la seguridad social, Rubinzal 
Culzoni, 2020.  
- CALIENDO, Paulo. “Derecho Tributario y Análisis Económico del Derecho”, Editorial Grijley, 
Lima, 2018.  



 

4 

 

- CARANTA, Martin. Estudio De Los Procedimientos De Inspección Y De Determinación De 
Oficio - Según La Ley 11.683. Editorial Errepar. 2022.  
- CARRANZA TORRES, Luis R. Procedimiento Tributario. Ediciones DyD. 2019  
- CAZORLA PRIETO, Luis María. Derecho financiero y tributario. Editorial Civitas. Madrid. 
2022.  
- CELDEIRO, Ernesto Carlos. Procedimiento fiscal. Editorial: Errepar, Buenos Aires 2021.  
- CIAT, Cincuenta años en el quehacer tributario de América Latina, Ed. Centro Interamericano 
de Administraciones Tributarias, Panamá, 2017.  
- CORTI, Arístides, BLANCO B., BUITRAGO I. J., CALVO, R.A., TESON, M.A.: 
Procedimiento Fiscal (Ley 11.683 y complementarias), ed. Tesis, Bs. As., 1987. 
- CHIARA DÍAZ Carlos A. y Folco Carlos María. Estado de Derecho y Sistema Penal. Ley Penal 
Tributaria y Previsional Nº 24.769 y Nº 26.735. Editorial La Ley. 2012.  
- DAMARCO, Jorge (Director), “Tratado Jurisprudencial y Doctrinario. Derecho Tributario. La 
Ley S.A. Buenos Aires, 2010.  
- FOLCO, Carlos María. Relación fisco-contribuyente. La buena administración tributaria y el 
procedimiento justo – ebook. Editorial: La Ley. Buenos Aires, 2021.  
- FOLCO, Carlos María (Director). CORBALÁN, Marcelo A. y WAISSMAN, Juan (Coord.). 
Estudios Sobre Temas Tributarios de Actualidad. Editorial Errepar, Buenos Aires, 2020.  
- FOLCO, Carlos María, Análisis comparado de los Tribunales Tributarios de Iberoamérica. 
Centro Interamericano de Administraciones Tributarias CIAT, Panamá, 2020.  
- FOLCO, Carlos María. Ejecuciones Fiscales. 3ra Edición. Editorial La Ley Thomson Reuters. 
Buenos Aires. 2019.  
- FOLCO, Carlos María, El Juicio de Ejecución Fiscal en la Ley de Reforma, en “Reforma 
Tributaria. Ley 27.430”, Humberto BERTAZZA (Dir.), Ed. Abeledo Perrot, Bs. As., 2018. - 
FOLCO, Carlos María, Los acuerdos conclusivos voluntarios. Reforma Tributaria online. 
Errepar, 16 de febrero de 2018.  
- FOLCO, Carlos María, Procedimiento Tributario. Naturaleza y Estructura, 3ra. Edición, Tomo 
I y Tomo II, Ed. Rubinzal Culzoni, Bs. As. 2011.  
- GARCIA VIZCAINO, Catalina, Manual de Derecho Tributario, Ed. Abeledo Perrot, 6ta. 
Edición, Buenos Aires, 2022.  
- GOMEZ Teresa; FOLCO, Carlos María. Procedimiento Tributario. 10a. Edición. Editorial La 
Ley. 2020.  
- GORDILLO, Agustín, Tratado de derecho administrativo: procedimiento y recursos 
administrativos. Parte especial. 3ª Edición. Ed. Macchi, 1982.  
- HADDAD, Jorge Enrique, Ley Penal Tributaria comentada y Compliance Tributario, 9a ed. 
Abeledo Perrot, 2021.  
- JARACH, Dino A: Curso de derecho tributario, 3ª. Edición. Liceo profesional Cima, Bs. As., 
1980.  
- JARACH, Dino A: Finanzas Públicas y Derecho Tributario. 4ta. Edición. Abeledo Perrot, 2013.  
- KAPLAN, Hugo Enrique (Director Académico); VOLMAN, Mario (Subdirector); Reforma 
Tributaria. Ley 27.430, Ed. Errepar, Buenos Aires, 2018.  
- KRIVOCAPICH, Germán. Manual de finanzas públicas y derecho tributario. Editorial: La Ley. 
Buenos Aires. 2022.  
- LAPLACETTE, Carlos José. Acciones declarativas de inconstitucionalidad. En el poder judicial 
de la Nación, de la Provincia de Buenos Aires y de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, 1ra 
Edición Editorial: La Ley, Buenos Aires, 2020.  
- LOBERA Elizabeth R. Procedimiento tributario ante la AFIP. Ed. Errepar. Buennos Aires, 2018.  



 

5 

 

- MARCHEVSKY, Rubén. Ley de Procedimientos administrativos aplicada al procedimiento 
tributario, Editorial Errepar, Buenos Aires, 2010.  
- MARTÍN LÓPEZ, Jorge. Inteligencia artificial, sesgos y no discriminación en el ámbito de la 
inspección tributaria, en Crónica Tributaria, Instituto de Estudios Fiscales, vol. 182 (1), Madrid, 
2022.  
- MATINATA, Jorge Saverio. Tratado de derecho tributario, procedimientos y administración 
tributaria. La Ley. Buenos Aires. 2021.  
- NAVEIRA DE CASANOVA, Gustavo. Derecho Tributario. Editorial Estudio. Buenos Aires. 
2020.  
- O’DONELL, Agustina. Acceso la Información Pública y Secreto Fiscal. ¿Es posible un secreto 
fiscal más democrático? Editorial Ediar. Buenos Aires. 2022.  
- PARADA, Ricardo A. y ERRECABORDE, José D. Procedimiento fiscal y administrativo. 
Editorial Errepar. Buenos Aires, 2020.  
- PEREZ, Daniel. Derecho Tributario Para El Tercer Milenio. Editorial Errepar. Buenos Aires, 
2020.  
- PÉREZ ROYO, Fernando (Dir.). Curso de Derecho Tributario.15° Edición. Editorial Tecnos. 
Madrid. 2021.  
- QUERALT, Juan Martín. Manual de Derecho Tributario. 18ª Edición. Aranzadi. España. 2021.  
- QUERALT, Juan Martin, LOZANO SERRANO Carmelo José TEJERIZO LÓPEZ, Manuel, 
CASADO OLLERO Gabriel, Curso de Derecho Financiero y Tributario, 32° Edición. Editorial 
Tecnos. Madrid. 2021.  
- ROMERO VILLANUEVA, Horacio y BAEZ, Julio C. Introducción Al Régimen Penal 
Tributario Argentino. Ed. Errerius. Buenos Aires, 2019.  
- SÁ ZEICHEN, Gustavo, Documento Digital y Función Administrativa. Una Aproximación al 
Régimen Jurídico Del Sistema De Gestión De Documentos Administrativos en la Argentina, 
Revista Jurídica de Buenos Aires - Año 43- número 96 -2018.  
- SERICANO, Roberto Pablo y colaboradores “Procedimiento Tributario” Editorial Edicon 
Buenos Aires, 2021.  
- SPISSO, Rodolfo R. José O. Casás, un Maestro del Derecho Tributario Latinoamericano. 
Editorial Ad – Hoc. Buenos Aires. 2021  
- URRESTI, Esteban y ADORNO Adriana. “Tribunal Fiscal de la Nación. A los 50 años de su 
creación”, obra conjunta Tomos I y II Ed. EDICON, Bs. As. 2010  
- VILLEGAS, Héctor B. Curso de finanzas, derecho financiero y tributario. 11va Edición. 
Editorial: La Ley. Buenos Aires. 2021.  
- WAISSMAN, Juan Ignacio. Medidas cautelares del Fisco. El certificado de deuda presunta. 
Editorial Ad – Hoc. Buenos Aires.2021.  
- YACOLCA ESTARES, Daniel (Coord.). Derecho Tributario y Derecho Procesal Tributario: 
Homenaje a Francisco Ruiz de Castilla. Estudios sobre derecho constitucional tributario, renta, 
compliance, fiscalidad internacional, economía digital, y tributación municipal y aduanera. 
Editorial Instituto Pacífico S.A.C. Lima 2023.  

Instancias de Evaluación y aprobación:  

Aprobarán el módulo los estudiantes que cumplan con:  
- Asistencia al 75% de las clases.  
- Aprobación de los Trabajos Prácticos grupales: análisis de casos, con aplicación de legislación, 
doctrina y jurisprudencia.  
- Aprobación de Examen Final escrito individual a través del recurso cuestionario disponible en 
la plataforma Moodle.  



 

6 

 

 
Cronograma:  

Días y horarios: Las clases se dictarán en cuatro (4) encuentros de ocho (8) horas cada uno los 
días viernes y sábados, en forma simultánea con el dictado del Módulo de misma denominación 
en el ámbito del cursado de la Especialización en Tributación (Res. N°120/23-CS). Viernes de 
17:00 a 21:00 y sábados de 9:00 a 13:00 horas  
 

Fecha Horario Cant. 
Horas 

Viernes 1 de noviembre 17:00 a 21:00 4 
Sábado 2 de noviembre 9:00 a 13:00 4 
Viernes 8 de noviembre 17:00 a 21:00 4 
Sábado 9 de noviembre 9:00 a 13:00 4 
Viernes 15 de noviembre 17:00 a 21:00 4 
Sábado 16 de noviembre 9:00 a 13:00 4 
Viernes 22 de noviembre 17:00 a 21:00 4 
Sábado 23 de noviembre 9:00 a 13:00 4 

 
Fecha evaluación: A definir 
 

 



Hoja de firmas


		2024-10-31T19:47:18-0300
	institucion_nombre: UNNE - fecha: 31/10/2024 19:47:18 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: NORMA GRACIELA BONO - usuario: 12105417 - operacion: Digitalización - version: 1


		2024-11-01T14:22:34-0300


		2024-11-01T14:22:42-0300
	institucion_nombre: UNNE - fecha: 01/11/2024 14:22:42 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: VERONICA MARIA LAURA GLIBOTA LANDRIEL - usuario: 22905606 - operacion: Firma - version: 1


		2024-11-04T09:30:53-0300


		2024-11-04T09:10:09-0300
	institucion_nombre: UNNE - fecha: 04/11/2024 09:10:09 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: MOIRA YANINA CARRIÓ - usuario: 23949823 - operacion: Firma - version: 1




